MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
SECRETARIA DE ORGAOS COLEGIADOS

RESOLUÇÃO CUNI Nº 2900

Ratifica a Resolução Cuni nº 6/2025, que
prorrogou a validade dos concursos públicos
de provas e títulos para o cargo de Professor
do Magistério Superior de que tratam as
Resoluções Cuni nº 2782, 2785, 2787, 2788,
2789, 2790, 2791, 2793, 2794, 2799, 2800,
2801, 2803, 2806, 2809, 2811 e 2813 - Edital
PROGEP nº 79/2023.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 388ª Reunião
Ordinária, realizada em 17 de dezembro de 2025, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Estatuto, Resolução Cuni nº 1.868/2017, e no Regimento Geral
da Universidade Federal de Ouro Preto, Resolução Cuni nº 1.959/2017; e

Considerando o OFÍCIO CPMP/PROGEP/REITORIA-UFOP Nº 9458/2025,

R E S O L V E:

Art. 1º   Ratificar a Resolução Ad Referendum Cuni nº 6/2025, que prorrogou por um ano,
contado a partir de 19 de dezembro de 2025, a validade dos concursos públicos de provas e títulos para o
cargo de Professor do Magistério Superior, regidos pelo Edital PROGEP nº 79/2023, nas áreas abaixo
relacionadas:

ITEM DEPTO ÁREA HOMOLOGAÇÃO
1 DEACL Imunologia Clínica CUNI 2782
4 DEART Artes / Teatro: Expressão Vocal / Música Cênica CUNI 2785
7 DECAT Engenharia Elétrica CUNI 2787
8 DECBI Ciências Biológicas / Morfologia CUNI 2788
9 DECBI Fisiologia dos Órgãos e Sistemas CUNI 2789
10 DECBI Ciências Biológicas: Bioquímica / Multidisciplinar: Biotecnologia CUNI 2790
11 DECEA Libras / Educação CUNI 2791
13 DECOM Ciência da Computação / Engenharia de Software CUNI 2793
14 DECSI Ciência da Computação / Sistemas de Computação / Teleinformática CUNI 2794

19 DEENP Higiene e Segurança do Trabalho / Processos de Trabalho / Psicologia do
Trabalho e Organizacional CUNI 2799

20 DEENP Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção / Gerência do Projeto
e do Produto / Garantia de Controle da Qualidade / Engenharia do Produto CUNI 2800

22 DEETE Educação das Relações Étnico-Raciais / História e Culturas Indígenas CUNI 2801
24 DEGEO Geociências / Geofísica CUNI 2803
27 DEGEO Geociências / Cartografia Geológica CUNI 2806
30 DEMAT Matemática / Matemática Aplicada CUNI 2809
32 DEMIN Tratamento de Minérios CUNI 2811
34 DEMUS Música / Percepção musical e Piano CUNI 2813

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Ouro Preto, 17 de dezembro de 2025.

19/12/2025, 10:52 SEI/UFOP - 1032901 - Resolução

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1129049&infra_sistema=… 1/2

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=96&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=97&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=97&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=97&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=97&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=98&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=98&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=98&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=98&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=99&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=99&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=99&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=99&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=100&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=100&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=100&totalArquivos=227
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2024&jornal=515&pagina=100&totalArquivos=227

LUCIANO CAMPOS DA SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Luciano Campos da Silva, REITOR(A), em 18/12/2025, às
17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1032901 e
o código CRC A6ADDCF0.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.003838/2021-85 SEI nº 1032901

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1212   - www.ufop.br

19/12/2025, 10:52 SEI/UFOP - 1032901 - Resolução

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1129049&infra_sistema=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0